5

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Алексеевское сельское поселение»

Администрация Алексеевское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2020

       №55                                   с. Алексеевка
	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по страхованию жилых помещений на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» на 2020 год

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 11.09.2010 г. №Пр-2685 по итогам совещания по экономическим вопросам 30.08.2010 г., в целях обеспечения личных и имущественных интересов граждан Октябрьского района, построения системы оказания помощи гражданам на восстановление (приобретение) жилья, утраченного в результате чрезвычайных ситуаций, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования «Алексеевское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по страхованию жилых помещений на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» на 2020 год, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Алексеевского сельского поселения                                                   Н.И.Лофиченко
Приложение

к постановлению

Администрации

Октябрьского района
от 16.07.2020г.  № 55
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по страхованию жилых помещений на территории муниципального образования «Октябрьский район» на 2020 год
Страхование жилых домовладений (квартир) основывается на положениях Конституции РФ, Гражданского кодекса РФ, Жилищного кодекса РФ, на законе РФ «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (ст. 3, 4, 32.9), нормативных актах, разработанных федеральным органом исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью, а также  руководствуется правовыми документами, утвержденными в законодательном порядке, в целях гарантирования возмещения убытков, связанных с утратой (разрушением) или повреждением жилых помещений, может осуществляться страхование жилых помещений в соответствии с законодательством.
Целью «Дорожной карты» является построение работы в органах местного самоуправления информационно-разъяснительного характера среди населения о необходимости страхования личного жилья, и добровольность участия граждан в страховании недвижимого имущества, находящегося у них в собственности.
Страхование имущества (жилых помещений) граждан осуществляется посредством заключения договоров добровольного страхования страховщиками с собственниками, владельцами, пользователями жилых помещений на условиях программ защиты жилищных прав граждан с использованием механизма страхования.

Страхование недвижимости позволяет собственнику не переживать по финансовому вопросу в случае возникновения негативной ситуации, например, в случае пожара, наводнения, природных явлений и так далее. Проведение мероприятий по страхованию жилья вызвано тем, что в бюджетах органов местного самоуправления и субъекта Российской Федерации не предусмотрены денежные средства на компенсацию гражданам материальных потерь, возникших в результате чрезвычайной ситуации, а, социальной единовременной выплаты, в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области», недостаточно для возмещения полного ущерба.
Согласно статистическому отчету 1-жилфонд за 2019 год, на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» находятся 57 многоквартирных жилых домов, в которых 166 квартир, индивидуальный жилищный фонд состоит из 1063 домов.
Одной из причин, сдерживающих темпы страхования жилья, является отсутствие законодательных актов Ростовской области, регулирующих проведение жилищного страхования. Заключение договоров по страхованию жилья осуществляется в рамках законодательных норм, регулирующих имущественное страхование. Для развития страхования жилищного фонда на территории Октябрьского района необходимо взаимодействие страховых компаний, населения и муниципалитетов.

Таким образом, реализация «дорожной карты» в 2020 году позволит застраховать123 жилых помещения до конца 2020 года, то есть 10,0 % от общего количества домовладений.
Таблица № 1
План по страхованию жилых помещений по муниципальному образованию «Алексеевское сельское поселение» на 2020 год
	Наименование поселения
	Количество домовладений в районе на 01.01.2020 г.
	План по страхованию жилья на 2020 год

	квартиры, ед.
	дома, ед.
	всего
	ед.
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Алексеевское сельское поселение
	166
	1063
	1229
	123
	10

Таблица № 2
План мероприятий «Дорожная карта» по страхованию жилых помещений в муниципальном образовании «Алексеевское сельское поселение» на 2020 год

	№
	Наименование

мероприятия
	Место проведения
	Сроки исполнения
	Исполнители  и соисполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение инвентаризации жилых помещений, находящихся на территории поселения, в целях выявления помещений неподлежащих страхованию: «бесхозное», «выморочное», разрушенные домовладения.
	Алексеевское сельское  поселение
	до 01.06.2020 года
	Администрация Алексеевского сельского поселения совместно с Администрацией Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства

	2.
	Размещение разъяснительно-информационных листовок по страхованию жилых помещений
	В местах массового скопления людей в населенных пунктах
	ежеквартально
	Администрация Алексеевского сельского поселения

	3.
	Размещение информации о необходимости страхования жилых помещений на сайте Администрации Алексеевского сельского поселения и в средствах массовой информации (СМИ)
	Сайт Администрации Алексеевского сельского поселения информационный стенд
	ежеквартально
	Администрация Алексеевского сельского поселения совместно с Администрацией Октябрьского района в лице сектора по организации строительства и создания условий для жилищного строительства

	4.
	Распространение агитационных листовок по страхованию жилых помещений
	Частный сектор и многоквартирный жилой фонд поселения
	ежеквартально
	Администрация Алексеевского сельского поселения с помощью сотрудников почтовой службы и страховых агентств

	5.
	Проведение разъяснительной работы по вопросу страхования имущества с руководителями предприятий всех форм собственности на территории поселения
	Предприятия всех форм собственности
	ежеквартально
	Администрация Алексеевского сельского поселения

	6.
	Проведение сходов граждан по вопросу страхования жилья
	На территории населенных пунктов поселения
	Во время проведения публичных слушаний и других мероприятий, на которых присутствуют жители поселения
	Администрация Алексеевского сельского поселения

	7.
	Проведение подворовых обходов граждан совместно со страховыми компаниями
	Частный сектор поселений
	ежеквартально
	Администрация Алексеевского сельского поселения

	8.
	Проведение встреч с сотрудниками бюджетных организаций на предмет страхования имущества
	Бюджетные организации
	ежеквартально
	Администрация Алексеевского сельского поселения совестно с руководителями бюджетных организаций

	9.
	Привлечение уполномоченных лиц страховых компаний на территорию поселения для проведения информационно-разъяснительной работы по вопросу страхования имущества и оформления страховых полисов на территории поселения
	Территория Алексеевского сельского поселения
	до 01.06.2020 г.
	Администрация Алексеевского сельского поселения совместно со страховыми агентствами

	10.
	Рассмотреть возможность установки баннеров по страхованию жилых помещений
	Территория Алексеевского сельского поселения
	до 01.07.2020 г.
	Территория Алексеевского сельского поселения совместно со страховыми агентствами

Ведущий специалист по правовой и кадровой работе                                                                   Н.А.Ходеева

54